
РЕСПУБЛИКА КРЫМ
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И МОЛОДЕЖИ 

(МИНОБРАЗОВАНИЯ КРЫМА)

П Р И К А З

. ^ / 6  . '/£  20^7г. г. Симферополь

Об утверждении составов жюри регионального 
этапа всероссийской олимпиады школьников 
в 2024/2025учебном году в Республике Крым

В соответствии с Законом Республики Крым от 19 июля 2022 года 
№ 307-3PK/2022 «Об исполнительных органах Республики Крым»,
постановлением Совета министров Республики Крым от 22 апреля 2014 года 
№ 77 «Об утверждении Положения о Министерстве образования, науки и 
молодежи Республики Крым», Порядком проведения всероссийской 
олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 (с изменениями), приказом 
Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 17.12.2024 
№ 1938 «О проведении регионального этапа всероссийской олимпиады 
школьников в 2024/2024 учебном году в Республике Крым»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить состав:
1.1. Жюри регионального этапа всероссийской олимпиады школьников 

в 2024/2025 учебном году в Республике Крым согласно приложению 1 
(прилагается).

1.2. Апелляционной комиссии регионального этапа всероссийской 
олимпиады школьников в 2024/2025 учебном году в Республике Крым 
согласно приложению 2 (прилагается).

2. Государственному бюджетному образовательному учреждению 
дополнительного профессионального образования Республики Крым 
«Крымский республиканский институт постдипломного педагогического 
образования» (Рудяков А.К) организовать работу жюри и апелляционной 
комиссии (при необходимости) регионального этапа всероссийской 
олимпиады школьников в 2024/2025 учебном году в Республике Крым.

3. Руководителям органов управления образованием муниципальных 
районов и городских округов Республики Крым, государственных 
общеобразовательных учреждений направить членов жюри для работы во



время проведения регионального этапа всероссийской олимпиады школьников 
по каждому общеобразовательному предмету в 2024/2025 учебном году, 
обеспечив им проезд и оплату командировочных расходов.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя министра 
Беспалову С.Э.

Министр В.В. Лаврик



 
 

Приложение 1 

к приказу Министерства образования,  

науки и молодежи Республики Крым   

от  26.12.2024 г.  № 2071 

 

 

Состав жюри регионального этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2024/2025 учебном году в Республике Крым 

 
- по английскому языку  

Полховская Е.В. заведующая кафедрой английской филологии Института 

филологии ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского», кандидат 

филологических наук, председатель (с согласия);  

Дорогань Ю.В. учитель МБОУ «Гимназия № 9» муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым, заместитель 

председателя (с согласия); 

Горина С.В. преподаватель Таврического колледжа ФГАОУ ВО «КФУ                         

им. В.И. Вернадского», секретарь (с согласия); 

Беловенцева М.В. старший преподаватель кафедры английской филологии 

Института филологии ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» 

(с согласия); 

Бурнашева Э.Х. учитель МБОУ «Цветочненская средняя школа                                         

им. К.С. Трубенко» Белогорского района Республики Крым (с 

согласия); 

Вовк Н.А. старший преподаватель кафедры английской филологии 

Института филологии ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» 

(с согласия); 

Головачёва Э.В. учитель «Ялтинская средняя школа № 2 «Школа будущего» 

муниципального образования городской округ Ялта Республики 

Крым (с согласия); 

Дёмина Д.К. учитель МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 43» 

муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым (с согласия); 

Какунина М.П. учитель МБОУ «Ялтинская средняя школа № 12 с углублённым 

изучением иностранных языков» муниципального образования 

городской округ Ялта Республики Крым (с согласия); 

Косенко И. Н. учитель МБОУ «Красногвардейская школа №1» 

Красногвардейского района Республики Крым (с согласия); 

Котинос Е.А. учитель МБОУ «Школа-лицей №2» г. Белогорска Республики 

Крым (с согласия); 

Куртсеитова Э. И. учитель МБОУ «Зеленогорская средняя школа» Белогорского 

района Республики Крым (с согласия);   

Крыцина О.А. учитель МБОУ «Черноморская средняя школа № 1 им. Н. Кудри» 

Черноморского района Республики Крым (с согласия); 

Леонтьева Н. М. учитель МОУ «Школа № 3» города Алушты Республики Крым (с 

согласия); 

Ломакина И.Н. доцент кафедры английской филологии Института филологии 

ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского», кандидат 

филологических наук (с согласия); 

Мазина Е.Н. доцент кафедры английской филологии Института филологии 

ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского», кандидат 



 
 

 

филологических наук (с согласия); 

Марютина Н.В. учитель МБОУ «Гимназия № 8 города Евпатории Республики 

Крым» (с согласия); 

Масолова О. В. учитель МБОУ «Специализированная школа № 2  

им. Д.И. Ульянова с углублённым изучением английского языка  

г. Феодосии Республики Крым» (с согласия); 

Несчётная Н.И. учитель МБОУ «Советская средняя школа № 1» Советского 

района Республики Крым (с согласия); 

Новикова Т.Г. учитель МБОУ «Гимназия № 8 города Евпатории Республики 

Крым» (с согласия); 

Новинкина Л. В. учитель МБОУ «Рощинская школа-детский сад» Джанкойского 

района Республики Крым (с согласия); 

Одинцова Т. Н.  учитель МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 3» 

города Красноперекопска Республики Крым (с согласия); 

Попандопуло Е. О. директор МБОУ «Школа № 16 г. Феодосии Республики Крым» (с 

согласия); 

Радченко Т.А. старший преподаватель кафедры английской филологии 

Института филологии ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» 

(с согласия); 

Сандлер М.А. учитель МОУ города Джанкоя Республики Крым «Школа -

гимназия № 6» (с согласия); 

Сафонова Т.Н. учитель МБОУ «Нижнегорская школа-гимназия» Нижнегорского 

района Республики Крым (с согласия); 

Степанова Ю. Н. учитель МБОУ «Заречненская школа им. 126 отдельной 

гвардейской бригады береговой обороны» Симферопольского 

района Республики Крым (с согласия);   

Тарасенко С.И. методист МБУ ДПО «Информационно-методический центр» 

муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым (с согласия); 

Чернобай С.Е. старший преподаватель кафедры английской филологии 

Института филологии ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» 

(с согласия); 

Югай О. М. учитель МОУ города Джанкоя Республики Крым «Средняя школа 

№ 8» (с согласия). 

 

- по астрономии  

Вольвач Л. Н. старший научный сотрудник ФГБУН «Крымская астрофизическая 

обсерватория РАН», кандидат физико-математических наук, 

председатель (с согласия); 
Макарова М.О. педагог дополнительного образования ГБОУ ДО РК «МАН 

«Искатель», заместитель председателя (с согласия);   

Захарова Т. Н. учитель МОУ «Школа № 2 г. Алушты», секретарь (с согласия); 

Бабицкая Л. А.  учитель МБОУ «Сакская гимназия № 1» города Саки Республики 

Крым (с согласия); 

Вареникова И.А.  учитель МБОУ «Черноземненская средняя школа» Советского 

района Республики Крым (с согласия); 

Вольвач А. Е. заместитель директора ФГБУН «Крымская астрофизическая 

обсерватория РАН», заведующий базовой кафедрой 

«Астрофизики и физики космоса» ФТИ ФГАОУ ВО «КФУ                   

им. В.И. Вернадского», доктор физико-математических наук  

(с согласия); 



 
 

 

Ганошенко Е. Н.  учитель МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 5» 

муниципального образования городской округ Красноперекопск 

Республики Крым (с согласия); 

Дячук С.Н.  учитель ГБОУ РК «Крымская гимназия-интернат для одаренных 

детей» (с согласия); 

Ильина О. С. учитель МБОУ «Гимназия им. Андреева Н.Р.» Бахчисарайского 

района Республики Крым (с согласия); 

Карита И. П.  учитель МОУ лицей «Многоуровневый образовательный 

комплекс № 2» города Джанкоя Республики Крым (с согласия); 

Османова М. В. учитель МБОУ «Школа-гимназия № 3» г. Армянска Республики 

Крым (с согласия); 

Сушкова М. В. учитель МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 29 

имени маршала Г. К. Жукова» муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым (с согласия); 

Ткебучава О. П.  учитель МБОУ «Школа № 3 г. Феодосии Республики Крым»  

(с согласия); 

Тулупов Г. Ф. учитель МБОУ «Кореизская средняя общеобразовательная 

школа» муниципального образования городской округ Ялта 

Республики Крым (с согласия); 

Шитов Н. В.  учитель МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 23» 

муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым (с согласия). 

 
- по биологии 

 

Чмелёва С.И. доцент кафедры ботаники и физиологии растений и 

биотехнологии ИБТЭФ КФУ имени В.И. Вернадского, кандидат 

биологических наук, председатель (с согласия); 

Вишневский С.О. доцент кафедры садово-паркового хозяйства и ландшафтного 

проектирования Таврической академии ФГАОУ ВО «КФУ  

им. В.И. Вернадского», кандидат биологических наук (с согласия), 

заместитель председателя; 

Бурлака Н. В. учитель МБОУ «Школа-гимназия № 10 им. Э.К. Покровского» 

муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым (с согласия), секретарь; 

Абдураманова Н. С. учитель МБОУ «Медведевская средняя школа» муниципального 

образования Черноморский  район Республики Крым (с согласия); 

Багирова Т. С. учитель МБОУ учебно-воспитательный комплекс «Школьная 

академия» города Бахчисарай Республики Крым (с согласия); 

Битюцкая В.С. учитель МБОУ «Черноморская средняя школа № 3  

им. Пудовкина Ф.Ф.» Черноморского района Республики Крым (с 

согласия); 

Буршенко И.Б. ведущий специалист кафедры экологии и зоологии Таврической 

академии ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» (с согласия); 

Водопьянова Н.В. лаборант кафедры экологии и зоологии ИБТЭФ ФГАОУ ВО 

«КФУ им. В.И. Вернадского» (с согласия); 

Гончаренко Е. А.  учитель МБОУ «Научненская средняя общеобразовательная 

школа» Бахчисарайского района Республики Крым (с согласия); 

Гурова Е.М. учитель МБОУ «Гимназия № 8 города Евпатории Республики 

Крым» (с согласия); 

Демова И.В. учитель МБОУ «Школа № 19 г. Феодосии Республики Крым» (с 

согласия); 

Дризуль А.В. преподаватель кафедры естественно-математического 



 
 

 

образования ГБОУ ДПО РК «Крымский республиканский 

институт постдипломного педагогического образования» (с 

согласия); 

Жаркова А.А. старший лаборант кафедры ботаники и физиологии растений и 

биотехнологий ИБТЭФ ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» 

(с согласия);  

Захарова Л.Е. лаборант кафедры ботаники и физиологии растений и 

биотехнологий ИБТЭФ ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» 

(с согласия); 

Капралова Н.М. учитель МБОУ «Ароматновская средняя школа» Белогорского 

района Республики Крым (с согласия); 

Касьянова Н.В. учитель МБОУ «Школа № 2» городского округа Судак 

Республики Крым (с согласия); 

Кузнецова Н. Н. 

 

учитель МБОУ «Школа-гимназия № 25» муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым  

(с согласия); 

Кучмей О.В. методист ГБОУ ДО РК «Экологический биологический центр»  

(с согласия); 

Ливенцов С.Ю. старший лаборант кафедры физиологии человека и животных и 

биофизики ИБТЭФ ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» (с 

согласия); 

Нагорская М. В. заведующий лабораторией кафедры физиологии человека и 

животных и биофизики ИБТЭФ ФГАОУ ВО «КФУ  

им. В.И. Вернадского» (с согласия); 

Омельченко С.О. доцент кафедры общей биологии и генетики ИБТЭФ ФГАОУ ВО 

«КФУ им. В.И. Вернадского», кандидат биологических наук  

(с согласия); 

Паничкина А. Г. учитель биологии МБОУ «Черноморская средняя школа № 3 им. 

Пудовкина Ф.Ф.» Черноморского района Республики Крым (с 

согласия); 

Пригор Е.Л.   учитель МБОУ «Ялтинская средняя школа-лицей № 9» 

муниципального образования городской округ Ялта Республики 

Крым (с согласия); 

Сидякин А.И. доцент кафедры ботаники и физиологии растений и 

биотехнологий ИБТЭФ ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского», 

кандидат биологических наук (с согласия); 

Смаилова А.В. ведущий специалист кафедры экологии и зоологии ИБТЭФ 

ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» (с согласия); 

Терешко Л. В.  учитель МБОУ «Нижнегорская средняя общеобразовательная 

школа №2» Нижнегорского района Республики Крым  

(с согласия); 

Тодорова Е. В. учитель МОУ «Вольновская школа» Джанкойского района 

Республики Крым (с согласия); 

Трещева Н.В. директор МБОУ «Школа-гимназия № 10 им. Э.К. Покровского» 

муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым (с согласия); 

Фисенко С. Ю. учитель МБОУ «Специализированная школа № 2  

им. Д. И. Ульянова с углублённым изучением английского языка 

г. Феодосии Республики Крым» (с согласия); 

Шабашева Т.Н. заведующая лабораторией кафедры общей биологии и генетики 

ИБТЭФ ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» (с согласия); 

Юрина О. О. учитель МБОУ «Школа №9 г. Феодосии Республики Крым  



 
 

 

(с согласия); 

Явный Р. С.  учитель МБОУ «Гвардейская  школа  №1» Симферопольского 

района Республики Крым (с согласия). 

 

- по географии  

 

Вахрушев И.Б. доцент кафедры туризма факультета географии, геоэкологии и 

туризма Таврической академии ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. 

Вернадского», кандидат географических наук, председатель (с 

согласия);  

Вахрушев Б.А. 

 

 

 

 

заведующий кафедрой физической географии и геоморфологии 

факультета географии, геоэкологии и туризма Таврической 

академии ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского», 

доктор географических наук, профессор, заместитель 

председателя (с согласия); 

Пронин В.С. учитель МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 24» 

муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым, секретарь (с согласия); 

Вольхин Д.А. доцент кафедры социально-экономической географии  

им. Н.В. Багрова факультета географии, геоэкологии и туризма 

Таврической академии ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» 

(с согласия); 

Косарева Т.В. учитель МКОУ «Ялтинский учебно-воспитательный комплекс 

«Школа-лицей № 9» муниципального образования городской 

округ Ялта Республики Крым (с согласия); 

Косогова А.И. учитель МБОУ «Гвардейская школа № 1» 

Симферопольского района Республики Крым (с согласия); 

Крекова Ю.Д учитель МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 2» 

муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым (с согласия); 

Лазарева Ю. А. учитель МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 2                   

пгт. Ленино» Ленинского района Республики Крым (с согласия); 

Мироненко Н.И. учитель МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 23» 

муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым (с согласия); 

Ненько В.В. учитель МБОУ «Уваровская средняя общеобразовательная школа 

– детский сад» Нижнегорского района Республики Крым  

(с согласия); 

Офилат Р.Я. учитель МБОУ «Цветочненская средняя школа                                

им. К.С. Трубенко» Белогорского района Республики Крым  

(с согласия); 

Палагина О.В. учитель МКОУ «Ялтинский учебно-воспитательный комплекс 

«Школа-лицей № 9» муниципального образования городской 

округ Ялта Республики Крым (с согласия); 

Раздобурдина Н.Н. учитель МБОУ «Дачновская Средняя общеобразовательная 

школа» городского округа Судак (с согласия); 

Резниченко С.И. учитель МБОУ «Школа-гимназия № 25» муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым  

(с согласия); 

Твердюкова И.А. учитель МБОУ «Открытый космический лицей» муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым  

(с 

согласия); 



 
 

 

Чернецкая С.В. учитель МБОУ «Школа-лицей № 17» муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым  

(с согласия); 

Шаранкевич К.П. учитель МБОУ «Сакская гимназия им. Героя Советского Союза 

Г.Д. Завгороднего» г. Саки Республики Крым (с согласия); 

Бурень С.А. 

 

методист МБУ ДПО «Информационный методический центр» 

муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым (с согласия); 

 

- по информатике  

 

Козлов А.И. доцент кафедры информатики ФТИ ФГАОУ ВО «КФУ                  

им. В.И. Вернадского», кандидат технических наук, председатель 

(с согласия);  
Симонова О.Ю. учитель  МБОУ «Ялтинская средняя школа № 2 «Школа 

будущего» муниципального образования городской округ Ялта 

Республики Крым, заместитель председателя (с согласия); 

Буркова Т.Ю. учитель МБОУ  «Гимназия № 11 им. К.А. Тренева» 

муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым, секретарь (с согласия); 

Абдураимова Э. Н.  учитель МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 21» 

муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым (с согласия); 

Асанов Э.Э. учитель МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 31» 

муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым (с согласия); 

Бухтий Т. Г. учитель МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 18» 

муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым (с согласия); 

Гайдай О.В. учитель МБОУ «Гимназия № 1 им. И.В. Курчатова» 

муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым (с согласия); 

Левченко А. С. учитель ГБОУ РК «Крымская гимназия-интернат для одаренных 

детей» (с согласия); 

Машина И. В. учитель МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 34» 

муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым (с согласия); 

Мустафаева Э. И.  

 

учитель МБОУ «Школа-гимназия № 10 им. Э.К. Покровского»  

муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым (с согласия); 

Полищук И.П.  учитель МБОУ «Школа-лицей» № 3 им. А.С. Макаренко» 

муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым (с согласия); 

Струкова Ю. В. учитель МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 4» 

муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым (с согласия); 

Фазылова Р. Т. учитель МБОУ «Гимназия № 9» муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым (с согласия). 

 

- по искусству (мировой художественной культуре)  
Андрющенко И.А. заведующий кафедрой культурологии и социокультурного 

проектирования института медиакоммуникаций, медиатехнологий 

и дизайна ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского», кандидат 



 
 

 

культурологии, доцент, председатель (с согласия); 

Коробкина Т.Ф. 

 
заведующий МКУ «Методический центр управления образования 

Администрации города Феодосии Республики Крым», 

заместитель председателя (с согласия); 
Кучерова Н.В. учитель МБОУ «Открытый космический лицей                                          

им. Г.Т. Берегового» муниципального образования городской 

округ Симферополь Республики Крым, секретарь (с согласия); 

Абхаиров Э.Р. учитель МБОУ «Гимназия № 8 г. Евпатории Республики Крым» (с 

согласия); 

Балабай В.С. учитель ГБОУ РК «Крымская школа-интернат «Крымский 

кадетский корпус» (с согласия); 

Баранова Т.В. пенсионер (с согласия); 

Вовченко О.А. учитель ЧОУ «Симферопольская международная школа» (с 

согласия); 

Дуганова Е.И. учитель МБОУ «Гвардейская школа-гимназия № 2» 

Симферопольского района Республики Крым (с согласия); 

Касперович  А.И. учитель МБОУ  «Средняя общеобразовательная школа № 4 им. 

Героя Советского Союза В.Л. Савельева» городского округа 

Судак (с согласия); 

Костылева Ю.Н. педагог дополнительного образования МБОУ «Центр 

дополнительного образования детей» Бахчисарайского района 

Республики Крым (с согласия); 

Куляшова Л.В. 

 

учитель МБОУ «Черноморская средняя школа № 2 им. Жданова 

А.К.» Черноморского района Республики Крым (с согласия); 

Маленко А.Г. учитель МБОУ «Ялтинская средняя школа № 12 с углублённым 

изучением иностранных языков» муниципального образования 

городской округ Ялта Республики Крым (с согласия); 

Менадиева З.И. учитель МБОУ «Уваровская средняя общеобразовательная школа-

детский сад» Нижнегорского района Республики Крым                      

(с согласия); 

Михайленко Н.И. МБОУ «Специализированная школа № 2 им. Д.И. Ульянова с 

углублённым изучением английского языка г. Феодосии 

Республики Крым» (с согласия); 

Пастушко Н.В. учитель МБОУ «Октябрьская школа Первомайского района 

Республики Крым» (с согласия); 

Пилипенко О.А. учитель МБОУ «Красномакская средняя общеобразовательная 

школа имени Соколовского Василия Петровича» Бахчисарайского 

района Республики Крым (с согласия); 

Реган О.Н. учитель МБОУ «Гимназия № 1 им. И.В. Курчатова» 

муниципального образования городской округ Симферополь  (с 

согласия); 

Российцева Н.М. методист МБОУ ДО «Центр детского и юношеского творчества» 

Симферопольского района Республики Крым (с согласия); 

 

- по истории  
Могаричев Ю.М. заведующий кафедрой социального и гуманитарного образования 

ГБОУ ДПО РК КРИППО, доктор исторических наук, профессор, 

председатель (с согласия); 
Селезнёва Е.И. методист МБУ ДПО «Информационный методический центр» 

муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым, заместитель председателя (с согласия); 

Безух Т.Ю. учитель МБОУ «Магазинский учебно-воспитательный комплекс» 



 
 

 

муниципального образования Красноперекопский район 

Республики Крым, секретарь (с согласия); 

Василенко Я.Е.  учитель МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 3» 

города Красноперекопска Республики Крым (с согласия); 

Гладчук В.В. учитель МБОУ «Средняя школа № 11 города Евпатории 

Республики Крым» (с согласия); 

Гниломедова А.В. учитель МБОУ «Красномакская средняя общеобразовательная 

школа» Бахчисарайского района Республики Крым (с согласия); 

Дергачев М.И. учитель МБОУ физико-математического профиля «Учебно-

воспитательный комплекс «Интеграл» города Евпатории 

Республики Крым» (с согласия); 

Губанов А.С. заместитель директора по учебно-воспитательной работе МБОУ 

«Гимназия № 11 им. К.А. Тренева» муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым (с согласия); 

Гурская Е.Н. методист информационно-методического отдела МКУ «Центр 

по ОДОУ и УК» Джанкойского района (с согласия); 

Задерейчук А.А. доцент кафедры основ российской государственности ФГАОУ ВО 

«КФУ им. В.И. Вернадского» (с согласия); 

Захарчук Н.Ф. учитель МБОУ «Школа-гимназия, детский сад № 25» 

муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым (с согласия); 

Кваша Е.А. учитель МБОУ «Гимназия № 1 им. И.В. Курчатова» 

муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым (с согласия); 

Кизилов Ю.С. учитель МБОУ «Ливадийская средняя школа имени Героя 

Советского Союза П.А. Рассадкина» муниципального образования 

городской округ Ялта Республики Крым (с согласия); 

Колесникова В.И. учитель МБОУ г. Керчи Республики Крым «Школа № 23 имени 

Героя Советского Союза С.Д. Пошивальникова» (с согласия); 

Кубанов О.С. учитель МБОУ «Школа-гимназия № 10 им. Э.К. Покровского» 

муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым (с согласия); 

Кубанова В.Е. директор МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 4 

имени маршала Ф.И. Толбухина» муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым (с согласия); 

Кутергин В.А. заместитель директора СОШ ФГБОУ «Международный детский 

центр «Артек» (с согласия); 

Лакиза О.А. учитель МБОУ «Криничненская средняя школа» Белогорского 

района Республики Крым (с согласия); 

Максимова Т.А. директор МБОУ «Черноморская средняя школа № 3» 

муниципального образования Черноморский район Республики 

Крым (с согласия); 

Мегалинская Т.Н. учитель МБОУ «Средняя школа № 2 имени Героев 

Евпаторийского десанта города Евпатории Республики Крым» 

(с согласия); 

Минакова С.В. учитель МБОУ «Школа-гимназия № 20 им. Святителя Луки 

Крымского» муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым (с согласия); 

Пиковая С.К. тьютор центра непрерывного повышения профессионального 

мастерства педагогических работников ГБОУ ДПО РК КРИППО 

(с согласия); 

Предко С.И. учитель МБОУ «Емельяновская средняя общеобразовательная 



 
 

 

школа» Нижнегорского района Республики Крым (с согласия); 

Рожко В.И. учитель МБОУ «Школа-лицей» № 3 им. А.С. Макаренко» 

муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым (с согласия); 

Савельева С.Г. учитель МБОУ «Ялтинская средняя школа-лицей № 9» 

муниципального образования городской округ Ялта Республики 

Крым (с согласия); 

Стефанов В.Ю. учитель МБОУ «Гимназия № 5 г. Феодосии Республики Крым» 

(с согласия); 

Таратухин С.Н. учитель МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 38» 

муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым (с согласия); 

Фисенко Г.Я. учитель МБОУ «Школа-лицей им. Героя Советского Союза 

Ф.Ф. Степанова» города Саки Республики Крым (с согласия); 

Шарипова У.И. методист МБОУ ДО «Центр детского и юношеского творчества» 

Симферопольского района Республики Крым (с согласия). 

 

- по китайскому языку 

Литвинова В.К. учитель МБОУ «Средняя общеобразовательная школа-детский 

сад № 17 города Евпатории Республики Крым», председатель  

(с согласия); 

Никитина Ю.А. преподаватель китайского и английского языков, ООО                     

«Олимп-С», заместитель председателя (с согласия); 

Братковская Я.В.    

 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа - детский сад № 36» 

муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым, секретарь (с согласия); 

Горина С.В. преподаватель Таврического колледжа ФГАОУ ВО «КФУ                         

им. В.И. Вернадского» (с согласия); 

Мельниченко О.Л. учитель МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 7 имени 

А. В. Мокроусова с углубленным изучением английского языка» 

муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым (с согласия); 

Посвалюк Е.В.       

 

 

учитель МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 7 имени 

А. В. Мокроусова с углубленным изучением английского языка» 

муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым (с согласия); 

Проворов Д.В. специалист китайского языка и литературы, самозанятый (с 

согласия); 

Таймыр А.А. педагог дополнительного образования МБОУ ЦДО «Интеллект»            

г. Феодосии Республики Крым, секретарь (с согласия); 

Харитонова В.А.     

 

учитель МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 7 имени 

А. В. Мокроусова с углубленным изучением английского языка» 

муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым (с согласия). 

 

- по литературе 

 

Перзеке А.Б. доктор филологических наук, профессор кафедры филологии 

ГБОУ ДПО РК «Крымский республиканский институт 

постдипломного педагогического образования», председатель (с 

согласия); 

Фролова Л.Л. учитель МБОУ «Гимназия № 1 им. И.В. Курчатова» 

муниципального образования городской округ Симферополь 



 
 

 

Республики Крым заместитель председателя (с согласия); 

Кваско Е.Э. учитель МБОУ «Гимназия №1 им. И.В. Курчатова» 

муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым (с согласия); 

Боброва А.П. учитель МБОУ «Сакская СШ №2  им. Героя Советского Союза 

З.А. Космодемьянской» города Саки Республики Крым (с 

согласия); 

Бондарчук А.В. учитель МБОУ «Кубанская школа им. С.П. Королева» 

Симферопольского района Республики Крым (с согласия); 

Вуколова А.С. учитель МБОУ «Школа-лицей №2» города Армянска Республики 

Крым (с согласия); 

Годлевская В.П. учитель МБОУ «Добровская школа-гимназия  

им. Я.М. Слонимского» Симферопольского района Республики 

Крым (с согласия); 

Жукова Ж.В. учитель МОУлицей «Многоуровневый образовательный комплекс 

№ 2» города Джанкой Республики Крым (с согласия); 

Ибадлаева В.И. учитель МБОУ «Школа-гимназия №3» города Армянска 

Республики Крым (с согласия); 

Капитановская М.А. 

 

учитель МБОУ «Сакская гимназия №1» города Саки Республики 

Крым(с согласия); 

Каратунова Е.Л. учитель МБОУ «Средняя школа  № 2 имени Героев 

Евпаторийского  десанта города Евпатории  Республики Крым»  

(с согласия); 

Кравченко И.В. 

  

учитель МБОУ «Нижнегорская средняя общеобразовательная 

школа № 2» Нижнегорского района Республики Крым(с 

согласия); 

Кривошапко Е.В. учитель МБОУ «Ялтинская средняя школа-лицей № 9» 

муниципального образования городской округ Ялта Республики 

Крым (с согласия); 

Крутофал Е.Ю. учитель МБОУ «Новофедоровская школа-лицей» Сакского района 

Республики Крым (с согласия); 

Кузнецова Л.П. 

 

учитель МБОУ «Черноморская  средняя школа №1 имени 

Николая Кудри» муниципального образования Черноморский 

район республики Крым (с согласия); 

Кызылова А.П. учитель МБОУ «Специализированная школа № 1                             

им. Д. Карбышева с углубленным изучением французского языка 

г. Феодосии Республики Крым» (с согласия); 

Мошик Ю.А. учитель МБОУ «Школа-лицей» №3 им. А.С. Макаренко» 

муниципального образования городской округ Симферополь (с 

согласия); 

Пиндус И.Н.  учитель МБОУ «Ильинский учебно-воспитательный комплекс 

имени Коробчука А.К.» муниципального образования 

Красноперекопского района Республики Крым (с согласия); 

Поворозная Е.А. учитель МОУ «Азовская школа-гимназия им. Н. Саввы» 

Джанкойского района Республики Крым (с согласия); 

Симонова К.А. учитель МБОУ «Черноморская средняя школа № 1 им. Николая 

кудри» Черноморского района Республики Крым (с согласия); 

Сафина О.Н. учитель МБОУ «Школа № 17» г. Феодосии (с согласия); 

Титова О.Н. МБОУ  «Средняя общеобразовательная школа № 1  

им. Маргелова В. Ф.» г. Красноперкопска Республики Крым (с 

согласия). 



 
 

 

 

- по математике 

 

 

Закора Д.А. профессор кафедры математического анализа, доктор физико-

математических наук, доцент ФТИ ФГАОУ ВО «КФУ                                       

им. В.И. Вернадского», председатель (с согласия); 

Старков П.А. доцент кафедры математического анализа ФТИ ФГАОУ ВО «КФУ 

им. В.И. Вернадского», кандидат физико-математических наук, 

заместитель председателя (с согласия); 

Рокотова О.В. заместитель директора по УВР, учитель МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 12» муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым, секретарь  

(с согласия); 

Алексеева-Масловская 

А.О. 

учитель МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №1 имени 

Маргелова В.Ф.» города Красноперекопска Республики Крым  

(с согласия); 

Альферова Е.Л. учитель МБОУ «Специализированная школа № 2                                       

им. Д.И. Ульянова с углублённым изучением английского языка 

города Феодосии Республики Крым» (с согласия); 

Бабичева И.Ф. учитель МБОУ физико-математического профиля «Учебно-

воспитательный комплекс «Интеграл» города Евпатории 

Республики Крым» (с согласия); 

Вронский Б.М. доцент кафедры математического анализа Таврической академии 

ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского», кандидат физико-

математических наук (с согласия); 

Ганжа Т.И. учитель МБОУ «Октябрьская школа-гимназия» 

Красногвардейского района Республики Крым (с согласия); 

Гончар В.А. учитель МБОУ «Ялтинская средняя школа - лицей № 9» 

муниципального образования городской округ Ялта Республики 

Крым (с согласия); 

Грицай И.В. учитель МБОУ физико-математического профиля «Учебно-

воспитательный комплекс «Интеграл» города Евпатории 

Республики Крым» (с согласия); 

Жидков С.И. учитель МБОУ «Школа - лицей» № 3 им. А.С. Макаренко» 

муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым (с согласия); 

Коваленко И.Н. Учитель МБОУ «Красногвардейская школа №1» 

Красногвардейского района Республики Крым (с согласия); 

Куликов Д.А. учитель МБОУ «Школа № 10 им. И.Т. Волынкина г. Феодосии 

Республики Крым» (с согласия); 

Лукьянова Е.А. доцент кафедры алгебры и функционального анализа ФТИ 

ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского», кандидат физико-

математических наук (с согласия); 

Моргун А.И. учитель МБОУ «Черноморская средняя школа № 2                                    

им. Жданова А.К.» Черноморского района Республики Крым  

(с согласия); 

Нагель И.П. учитель МБОУ физико-математического профиля «Учебно-

воспитательный комплекс «Интеграл» города Евпатории 

Республики Крым» (с согласия); 

Салиев С.Р. учитель ГБОУ РК «Крымская гимназия-интернат для одарённых 

детей» (с согласия); 

Сидоренко Л.И. учитель МБОУ «Симферопольская академическая гимназия» 

муниципального образования городской округ Симферополь 



 
 

 

Республики Крым (с согласия); 

Симакова О.В. МБОУ «Ялтинская средняя школа № 11» муниципального 

образования городской округ Ялта Республики Крым (с согласия); 

Смирнов В.Я. учитель МБОУ физико-математического профиля «Учебно-

воспитательный комплекс «Интеграл» города Евпатории 

Республики Крым» (с согласия); 

Смирнова С.И. доцент кафедры математического анализа ФТИ ФГАОУ ВО «КФУ 

им. В.И. Вернадского», кандидат физико-математических наук  

(с согласия); 

Соловей О.М. учитель МКОУ «Ялтинский учебно-воспитательный комплекс 

«Школа - лицей № 9» муниципального образования городской 

округ Ялта Республики Крым (с согласия); 

Сукмановская Ю.З. учитель МБОУ «Средняя школа № 2 города Евпатории 

Республики Крым» (с согласия); 

Третьяков Д.В. доцент кафедры алгебры и функционального анализа ФТИ 

ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского», кандидат физико-

математических наук (с согласия); 

Тулупов Г.Ф. учитель МБОУ «Кореизская средняя общеобразовательная 

школа» муниципального образования городской округ Ялта 

Республики Крым (с согласия); 

Царева А.В. учитель МБОУ «Гимназия № 8 города Евпатории Республики 

Крым» (с согласия); 

Шевчук Н.М. учитель МБОУ «Гимназия № 1 им. К.Д. Ушинского» 

муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым, заместитель председателя (с согласия). 

  

- по немецкому языку 
Петренко Д.А. 

 

 

заведующий кафедрой немецкой филологии Института филологии 

ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского», кандидат 

филологических наук, председатель (с согласия);  

Волошина Н.Н. учитель МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 24 

имени Кавалера 3-х орденов Славы И. П. Клименко с 

углубленным изучением иностранных языков» муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым, 

заместитель председателя (с согласия);  

Гобела Ю.И. учитель МБОУ «Черноморская средняя школа № 1 им. Н. Кудри» 

Черноморского района Республики Крым, секретарь (с согласия); 

Бридко Т.В. доцент кафедры немецкой филологии Института филологии 

ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского», кандидат 

педагогических наук (с согласия);  

Воронцова Н.К.  старший преподаватель кафедры немецкой филологии Института 

филологии ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» (с согласия);  

Гореева Я.С. учитель МБОУ «Гимназия № 5 города Феодосии Республики 

Крым» (с согласия); 

Журова Т.В. учитель МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 24 

имени Кавалера 3-х орденов Славы И. П. Клименко с 

углубленным изучением иностранных языков» муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым (с 

согласия); 

Золотухина Е.Н. 

 

учитель ЧОУ «Крымская республиканская гимназия-школа-сад 

«Консоль» (с согласия); 

Коловертнова М.А. учитель МБОУ «Заречненская школа им. 126 отдельной 



 
 

 

 гвардейской бригады береговой обороны» Симферопольского 

района Республики Крым (с согласия);   

Коломиец М.В. учитель МБОУ «Гимназия № 1 им. И.В. Курчатова» 

муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым (с согласия); 

Корнеева А.Н. учитель МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №24 имени 

Кавалера 3-х орденов Славы И. П. Клименко с углубленным 

изучением иностранных языков» муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым (с согласия); 

Керимова Л. И. 

 

учитель МБОУ «Зеленогорская средняя школа» Белогорского 

района Республики Крым (с согласия);   

Маликова Н.Ю. учитель МОУ города Джанкоя Республики Крым «Средняя школа 

№ 8» (с согласия);  

Пономарёва А.В. доцент кафедры немецкой филологии Института филологии 

ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского», кандидат 

филологических наук (с согласия); 

Прохорович Л.В. учитель МБОУ «Гимназия имени Ильи Сельвинского города 

Евпатории Республики Крым» (с согласия); 

Самсонова Т.В.  учитель МБОУ «Гимназия № 5 города Феодосии Республики 

Крым» (с согласия); 

Сухоребрая   М.Ю. учитель МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №24 имени 

Кавалера 3-х орденов Славы И. П. Клименко с углубленным 

изучением иностранных языков» муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым (с согласия); 

Цирониди Н.Г. учитель МБОУ «Гимназия № 8 города Евпатории Республики 

Крым» (с согласия);   

Перепечкина С.Е. 

 

доцент кафедры немецкой филологии Института филологии 

ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского», кандидат 

филологических наук (с согласия); 

Черныш И.В. старший преподаватель кафедры немецкой филологии Института 

филологии ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» (с согласия); 

Юнусова Н.З. учитель МБОУ «Специализированная школа № 2                              

им. Д.И. Ульянова с углублённым изучением английского языка    

г. Феодосии Республики Крым» (с согласия).  

 

- по обществознанию 
 
 

Сомов М.В. доцент кафедры социального и гуманитарного образования ГБОУ 

ДПО РК КРИППО, кандидат политических наук, председатель (с 

согласия); 

Исенко В.Е. учитель МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 31» 

муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым, заместитель председателя (с согласия); 

Рожко В.И. учитель МБОУ «Школа-лицей» №3 муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым, секретарь   

(с согласия); 

Василенко Я.Е. учитель МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 3» 

муниципального образования городской округ Красноперекопск 

Республики Крым (с согласия); 

Вершинина Т.В. 

 

учитель МБОУ «Новопокровская школа» Красногвардейского 

района Республики Крым (с согласия); 

Виноградова О.Р. учитель МБОУ «Ялтинская средняя школа № 11» 

муниципального образования городской округ Ялта Республики 



 
 

 

Крым (с согласия); 

Добряк И.А. учитель МБОУ «Сакская средняя школа № 1 им. Героя 

Советского Союза В.К. Гайнутдинова» города Саки Республики 

Крым (с согласия); 

Кандымов Р.И. учитель МБОУ «Донская школа имени ветерана Великой 

Отечественной войны, кавалера ордена «Красной Звезды» 

Давиденко Василия Прокофьевича» Симферопольского района 

Республики Крым (с согласия); 

Каракаш В.К. учитель МБОУ «Тенистовская средняя общеобразовательная 

школа» Бахчисарайского района Республики Крым (с согласия); 

Казак О. В. учитель МКОУ «Школа-лицей № 2» г. Белогорска Республики 

Крым (с согласия); 

Коновалова С.И. учитель МБОУ «Чернопольская средняя школа» Белогорского 

района  Республики Крым (с согласия); 

Котляренко Т.А.  учитель МБОУ «Школа-гимназия № 10 им. Э.К.Покровского» 

муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым (с согласия); 

Марушка Д.С. 

 

 

учитель МБОУ «Школа-лицей № 17» муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым (с 

согласия); 

Минакова С.В.  

 

учитель МБОУ «Таврическая школа-гимназия № 20 имени 

святителя Луки Крымского» муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым (с согласия); 

Михайленко Н.И.  учитель МБОУ «Школа № 20 г. Феодосии Республики Крым» (с 

согласия); 

Обухов В.М. учитель МБОУ «Средняя общеобразовательная школа - детский 

сад №36» муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым (с согласия); 

Осипова А.Г. 

 

учитель МБОУ «Гимназия им. Ильи Сельвинского города 

Евпатории Республики Крым» (с согласия); 

Рудакова Е.И. учитель МОУ города Джанкоя Республики Крым «Средняя школа 

№ 5» (с согласия); 

Слепченко Е.В. учитель МБОУ «Ялтинская средняя школа № 11» 

муниципального образования городской округ Ялта Республики 

Крым (с согласия); 

Собко Ю.А.  директор МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 4» 

городского округа Судак Республики Крым (с согласия); 

Сорокин В.Н.   учитель, заместитель директора МБОУ «Орловский учебно-

воспитательный комплекс» Красноперекопского района 

Республики Крым (с согласия); 

Стесин А.С. учитель ЧОУ «Крымская республиканская гимназия-школа-сад  

Консоль» муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым  (с согласия); 

Троицкая Л. Н. учитель-методист МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№ 34» муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым (с согласия); 

Утробин Ю.А. директор ГБОУ РК «Феодосийская санаторная школа-интернат» 

(с согласия); 

Фисенко Г.Я. учитель МБОУ «Школа-лицей» города Саки Республики Крым  

(с согласия); 

Фомишина Н.Н. учитель МБОУ  «СОШ № 40 им. В. А. Скугаря»  муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым  



 
 

 

(с согласия); 

Хомич А.А. учитель МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 4» 

муниципального образования городской округ  Красноперекопск 

Республики Крым (с согласия); 

Цимбал С.В. учитель МБОУ «Гвардейская школа-гимназия № 3» 

Симферопольского района Республики Крым (с согласия). 

 

- по основам безопасности и защиты Родины  
Омельченко С.О. доцент кафедры естественно-математического образования и 

финансовой грамотности ГБОУ ДПО РК КРИППО, кандидат 

биологических наук, председатель (с согласия); 

Халистов А.В. методист МБОУ ДО «Центр детского и юношеского творчества» 

Симферопольского района Республики Крым, заместитель 

председателя (с согласия); 

Халилов Р.Э. учитель МБОУ «Вилинская средняя общеобразовательная школа» 

Бахчисарайского района Республики Крым, секретарь (с 

согласия); 

Абаулин А.В. учитель МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 15 

имени Кавалера 2-х орденов «Красная звезда» А.П. Шеплякова» 

муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым (с согласия); 

Бабич А.В. учитель МБОУ «Школа № 9 им. Н.В. Старшинова г. Феодосии 

Республики Крым» (с согласия); 

Балчугова Н.Б.  методист центра по воспитательной работе и основам здоровья 

ГБОУ ДПО РК «Крымский республиканский институт 

постдипломного педагогического образования» (с согласия); 

Джемилов В.З. учитель МБОУ «Средняя школа № 18 с крымскотатарским 

языком обучения города Евпатории Республики Крым» (с 

согласия); 

Клипач М.Н. учитель МБОУ «Скворцовская школа» Симферопольского района 

Республики Крым (с согласия); 

Кожушко А.А. учитель МБОУ физико-математического профиля «Учебно-

воспитательный комплекс «Интеграл» города Евпатории 

Республики Крым» (с согласия); 

Кривошеев В.В. учитель МОУ города Джанкоя Республики Крым «Школа-

гимназия № 6» (с согласия); 

Лялько А.Ф. учитель МБОУ «Гимназия №1 имени К.И. Щёлкина» города 

Белогорска Республики Крым (с согласия); 

Макуха В.Н. учитель МБОУ «Ялтинская средняя школа № 11» 

муниципального образования городской округ Ялта Республики 

Крым (с согласия); 

Мордухова С.А. учитель МБОУ «Средняя общеобразовательная школа – детский 

сад № 36» муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым (с согласия);  

Назаров О.Б. заместитель директора по УВР МБОУ города Керчи Республики 

Крым «Школа – морской технический лицей имени Героя 

Советского Союза Б. Н. Аршинцева» (с согласия); 

Окончук В.А. учитель МБОУ «Средняя школа-детский сад № 7                                     

им. М. Октябрьской» города Джанкоя Республики Крым (с 

согласия); 

Посвежинская А.В. заведующий сектором подготовки должностных лиц и обучения 

населения Управления гражданской защиты Министерства 



 
 

 

чрезвычайных ситуаций Республики Крым (с согласия); 

Потемкин В.А. учитель МБОУ «Сакская гимназия им. Героя Советского Союза 

Г.Д. Завгороднего» города Саки Республики Крым (с согласия);   

Стовбур А.В. учитель МБОУ «Средняя школа № 14 города Евпатории 

Республики Крым» (с согласия); 

Усеинова И.С. учитель МБОУ «Ялтинская средняя школа № 4» муниципального 

образования городской округ Ялта Республики Крым (с согласия). 

 

- по праву 

 

Герасимовский С.В. и.о. директора Крымского юридического института (филиала) 

Университета прокуратуры Российской Федерации, кандидат 

юридических наук, председатель (с согласия); 

Исенко В.Е. учитель МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 31» 

муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым, заместитель председателя (с согласия); 
Рожко В.И. учитель МБОУ «Школа-лицей» №3 муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым, секретарь  

 (с согласия); 

Захарчук Н.Ф. учитель МБОУ «Школа-гимназия № 25» муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым  

(с согласия); 

Кандымов Р.И. 

 

учитель МБОУ «Донская школа имени ветерана Великой 

Отечественной войны, кавалера ордена «Красной Звезды» 

Давиденко Василия Прокофьевича» Симферопольского района 

Республики Крым (с согласия); 

Казак О.В. учитель МБОУ «Школа-лицей № 2» города Белогорска 

Республики Крым (с согласия); 

Мельник Л.Н. учитель МБОУ «Новоандреевская школа» Симферопольского 

района Республики Крым (с согласия); 

Несветайлова Н.В. учитель МБОУ «Школа-гимназия № 25» муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики                           

(с согласия); 

Осипова А.Г. учитель МБОУ физико-математического профиля «Учебно-

воспитательный комплекс «Интеграл» города Евпатории 

Республики Крым» (с согласия); 

Побережник И.В. учитель МБОУ «Школа № 20 г. Феодосии Республики Крым»  

(с согласия); 

Слепченко Е.В. учитель МБОУ «Ялтинская средняя школа № 11» 

муниципального образования городской округ Ялта Республики 

Крым (с согласия); 

Собко Ю.А.  директор МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 4» 

городского округа Судак Республики Крым (с согласия); 

Сорокин В.Н.  заместитель директора МБОУ «Орловский учебно-

воспитательный комплекс» Красноперекопского района 

Республики Крым (с согласия); 

Троицкая Л.Н. учитель МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 34» 

муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым (с согласия); 

Фисенко Г.Я. учитель МБОУ «Школа-лицей» города Саки Республики Крым (с 

согласия); 

Хомич А.А. учитель МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 4» 

муниципального образования городской округ  Красноперекопск 



 
 

 

Республики Крым (с согласия); 

Цимбал С.В. учитель МБОУ «Гвардейская школа-гимназия № 3» 

Симферопольского района Республики Крым (с согласия). 

 

- по русскому языку  

 

 

Маркина-Гурджи М.Г.

  

заведующий кафедрой филологии ГБОУ ДПО РК «Крымский 

республиканский институт постдипломного педагогического 

образования», кандидат филологических наук, председатель  

(с согласия); 

Забашта Р.В. доцент кафедры русского, славянского и общего языкознания 

факультета славянской филологии и журналистики Таврической 

академии (структурное подразделение) ФГАОУ ВО «КФУ  

им. В.И. Вернадского», кандидат филологических наук 

заместитель председателя (с согласия); 

Редько К.Ю. 

 

учитель ЧОУ «Международная школа» муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым, 

секретарь (с согласия); 

Алиева Н.Б. учитель МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №23» 

муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым (с согласия); 

Борзова Е.Ю. учитель МБОУ «Школа-лицей» №3 им. А.С. Макаренко» 
муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым (с согласия); 

Борисенко О.П. учитель МБОУ «Средняя общеобразовательная школа-детский 

сад № 17 города Евпатории Республики Крым» (с согласия); 

Босько Т.Ю. учитель МБОУ «Гвардейская школа №1» Симферопольского 

района Республики Крым (с согласия); 

Васильева С.А. учитель МБОУ физико-математического профиля «Учебно-

воспитательный комплекс «Интеграл» города Евпатории 

Республики Крым» (с согласия); 

Гудименко Л.А.  учитель МБОУ «Новогригорьевская  средняя 

общеобразовательная школа – детский сад» Нижнегорского 

района Республики Крым (с согласия); 

Запорожченко Т.И. учитель МКОУ «Зыбинская средняя школа» Белогорского района 

Республики Крым (с согласия); 

Козачок Н.Я.  учитель МБОУ «Нижнегорская школа-гимназия» Нижнегорского 

района Республики Крым (с согласия); 

Кулик Н.В. учитель MБОУ «Ручьевская СШ» Раздольненского района 

Республики Крым (с согласия); 

Кульчейко Е.В.  методист МБОУ ДО «Центр детского и юношеского творчества» 

Симферопольского района Республики Крым (с согласия); 

Маврина Р.Н. 

 

учитель МОУ «Победненская школа» Джанкойского района 

Республики Крым (с согласия); 

Перлак А.П.  

 

учитель МБОУ «Гимназия № 8 города Евпатории Республики 

Крым» (с согласия); 

Устименко Е.Д. учитель МБОУ «Открытый космический лицей» муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым (с 

согласия); 

Фиалковская Н.А. учитель МБОУ «Ялтинская средняя школа № 2 «Школа 

будущего» муниципального образования городской округ Ялта 

Республики Крым (с согласия); 

Хомякова И.Р. учитель МКОУ «Ялтинский учебно-воспитательный комплекс 



 
 

 

«Школа-лицей № 9» муниципального образования городской 

округ Ялта Республики Крым (с согласия); 

Цвелых А.Л. учитель МБОУ «Сакская гимназия  №1» города Саки Республики 

Крым (с согласия); 

Захарчук И.Е. учитель МБОУ «Михайловская средняя общеобразовательная 

школа имени Лугинина Анатолия Касьяновича» Нижнегорского 

района (с согласия).  

 

- по труду (технологии)  
Хаялиева С.З. кандидат педагогических наук, доцент кафедры технологии и 

дизайна одежды, профессиональной педагогики ГБОУ ВО РК 

«Крымский инженерно-педагогический университет имени Февзи 

Якубова» председатель (с согласия); 

Сосновский Ю.В. доцент кафедры компьютерной инженерии и моделирования ФТИ 

ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского», кандидат технических 

наук,  сопредседатель (с согласия); 

Степанец П.Н. учитель МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 4» 

муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым, заместитель председателя (с согласия); 

Дерюгина Е.О. учитель МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 4» 

муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым, заместитель председателя (с согласия); 

Моторная И.И. учитель МБОУ «Таврическая школа-гимназия № 20 имени 

Святителя Луки Крымского» муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым, секретарь (с 

согласия); 

Алякин М.В. учитель МБОУ «Межводненская средняя школа                                       

им. Гайдукова А.Н.» Черноморского района Республики Крым (с 

согласия); 

Бамбуркин С.П. учитель МБОУ физико-математического профиля «Учебно-

воспитательный комплекс «Интеграл» города Евпатории 

Республики Крым» (с согласия); 

Глебова Е.Н. учитель МБОУ «Открытый космический лицей им. 

Г.Т. Берегового» муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым (с согласия); 

Горваль С.Ф. учитель МБОУ «Первомайская школа № 1» Первомайского 

района Республики Крым (с согласия); 

Ерохина Л.В. учитель МБОУ «Майская школа» Джанкойского района 

Республики Крым (с согласия); 

Заонегин Л.Ф. учитель МБОУ «Специальная (коррекционая) 

общеобразовательная школа «Злагода» муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым  

(с согласия); 

Запорожченко Н.И. учитель МБОУ «Зыбинская средняя школа» Белогорского района 

Республики Крым (с согласия); 

Зорик М.А. учитель МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 2 имени 

Свидерского Александра Григорьевича» города Бахчисарай 

Республики Крым (с согласия); 

Клименко В.В. учитель МБОУ «Средняя школа № 15 имени Героя Советского 

Союза Николая Токарева города Евпатории Республики Крым»                     

(с согласия); 

Крепичев А.А. учитель МБОУ «Журавлевская школа» Симферопольского района 



 
 

 

Республики Крым (с согласия); 

Мальгивская Н.Р. учитель МБОУ «Восходненская школа» Красногвардейского 

района Республики Крым (с согласия); 

Минаев Р.М. учитель МБОУ «Средняя школа № 16 имени Героя Советского 

Союза Степана Иванова города Евпатории Республики Крым»                   

(с согласия); 

Павельев Д.А. учитель МБОУ «Средняя школа № 14 города Евпатории 

Республики Крым» (с согласия); 

Санникова И.Е. учитель МБОУ «Школа-лицей им. Героя Советского Союза 

Ф.Ф. Степанова» города Саки Республики Крым (с согласия); 

Сеитасанова З.С. учитель МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 44 

им. Героя Российской Федерации Алиме Абденановой»  

муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым (с согласия); 

Симонова О.Ю. учитель  МБОУ «Ялтинская средняя школа № 2 «Школа 

будущего» муниципального образования городской округ Ялта 

Республики Крым, заместитель председателя (с согласия); 

Славиковская С.В. учитель МБОУ учебно-воспитательный комплекс  «Школьная 

академия имени Мальцева Александра Ивановича» города 

Бахчисарай Республики Крым, секретарь (с согласия); 

Сулейманова М.К. учитель МБОУ «Белогорская средняя школа № 4 им. Б. Чобан-

заде» города Белогорск Республики Крым (с согласия); 

Халилов Р.С. учитель МБОУ «Константиновская школа» Симферопольского 

района Республики Крым (с согласия); 

Шейхмеметов С.Д. учитель МБОУ «Охотниковская средняя школа» Сакского района 

Республики Крым (с согласия). 

Шульженко О.И. учитель МБОУ «Ялтинская средняя школа № 2 «Школа 

будущего» муниципального образования городской округ Ялта 

Республики Крым (с согласия); 

Яльчи К.И. учитель МБОУ «Рощинская школа-детский сад» Джанкойского 

района Республики Крым (с согласия). 

 

- по физике 

 

Стругацкий М. Б. заведующий кафедрой физики конденсированных сред, 

физических методов и информационных технологий в медицине, 

профессор ФТИ ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского», 

доктор физико-математических наук, председатель (с согласия); 

Соколенко Б. В. доцент кафедры общей физики ФТИ ФГАОУ ВО «КФУ 

 им. В.И. Вернадского»,  кандидат физико-математических наук, 

заместитель председателя (с согласия); 

Ярошинская Е. А.  методист МБОУ ДО «Центр детского и юношеского творчества» 

Симферопольского района Республики Крым, секретарь  

(с согласия); 

Бабицкая Л.А. учитель МБОУ «Сакская гимназия им. Героя Советского Союза  

Г.Д. Завгороднего» г. Саки Республики Крым (с согласия); 
Бекирова Э.К. учитель МБОУ «Межводненская средняя школа» муниципального 

образования Черноморский район Республики Крым (с согласия); 

Берзинь С. Д. методист МБОУ ДПО «Информационно-методический центр» 

муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым (с согласия); 

Бондаренко С. С. Учитель «Школа-гимназия, детский сад 25» муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым  



 
 

 

(с согласия); 

Бучацкий А. И. учитель МБОУ «Молодежненская школа № 2» Симферопольский 

район Республики Крым (с согласия); 
Вареникова И.А. учитель МБОУ «Черноземненская средняя школа» Советского 

района Республики Крым (с согласия); 

Ганошенко Е. Н. учитель МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 5» 

муниципального образования городской округ Красноперекопск 

Республики Крым (с согласия); 

Головинская О.А. учитель МБОУ «Ялтинская средняя школа-лицей № 9» 

муниципального образования городской округ Ялта Республики 

Крым (с согласия); 

Горбань А.Н. учитель МБОУ «Червоновская средняя общеобразовательная 

школа – детский сад» Нижнегорского района Республики Крым (с 

согласия); 

Захарова Т.Н. учитель МОУ «Школа № 2» города Алушты (с согласия); 

Дячук  С.Н. учитель ГБОУ «Крымская гимназия-интернат для одаренных 

детей» (с согласия); 

Капцов С.Е. учитель МБОУ физико-математического профиля «Учебно-

воспитательный комплекс «Интеграл» города Евпатории 

Республики Крым» (с согласия); 

Леляков А.П.  заведующий кафедрой теоретической физики ФТИ ФГАОУ ВО 

«КФУ им. В.И. Вернадского», кандидат физико-математических 

наук (с согласия); 

Максимова Е. М.  доцент кафедры физики конденсированных сред, физических 

методов и информационных технологий в медицине ФТИ ФГАОУ 

ВО «КФУ им. В.И. Вернадского», кандидат физико-

математических наук (с согласия); 

Мороз Л. П. учитель МОУ «Школа-гимназия № 6» города Джанкой 

Республики Крым (с согласия); 

Османова М. В.  учитель МБОУ «Школа-гимназия № 3» г. Армянска Республики 

Крым (с согласия); 

Полетаев Д. А.  доцент кафедры радиофизики и электроники ФТИ ФГАОУ ВО 

«КФУ им. В.И. Вернадского», кандидат физико-математических 

наук (с согласия); 

Самсонова Е. В. учитель МБОУ «Таврическая школа-гимназия № 20                             

им. Св. Луки» муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым (с согласия); 

Склярова Е. Б. учитель МБОУ «Гимназия № 1 им. К. И. Щелкина» г. Белогорска 

Республики Крым (с согласия); 

Ткебучава О. П. учитель МБОУ «Школа № 3 г. Феодосии Республики Крым»               

(с согласия); 

Тулупов Г. Ф. учитель МБОУ «Кореизская средняя общеобразовательная 

школа» муниципального образования городской округ Ялта 

Республики Крым (с согласия); 

Шевченко Е. В.  старший преподаватель кафедры общей физики ФТИ ФГАОУ ВО 

«КФУ им. В.И. Вернадского» (с согласия); 

Шитов Н. В. учитель МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 23» 

муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым (с согласия); 

Шраменко Т. Н. учитель МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 7                      

им. А. В. Мокроусова с углубленным изучением английского 



 
 

 

языка» муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым (с согласия); 

Яворский М. А. заместитель директора по научной работе ФТИ ФГАОУ ВО 

«КФУ им. В.И. Вернадского», доктор физико-математических 

наук, заместитель председателя (с согласия). 

 

- по физической культуре  

Гринчарек Е.М. учитель МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 43» 

муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым, председатель (с согласия); 

Халистов А.В. методист МБОУ ДО «Центр детского и юношеского творчества» 

Симферопольского района Республики Крым, заместитель 

председателя (с согласия); 

Пищаева О. А 

 

учитель МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 12» 

муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым, секретарь (с согласия); 

Набока А.П. учитель МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 40 

имени В. А. Скугаря» муниципального образования городской 

округ Симферополь Республики Крым (с согласия); 

Головачева И.П. учитель МБОУ «Лицей Крымской весны» Симферопольского 

района Республики Крым (с согласия); 

Скороходов П.А. 

 

учитель МБОУ «Средняя школа № 2 имени Героев 

Евпаторийского десанта  города Евпатории Республики Крым»  

(с согласия); 

Щербинина С.Л. Педагог ГБПОУ  МБОУ « Крымский коллед общественного 

питания и торговли» городской округ Симферополь Республики 

Крым (с согласия); 

Кравчук А.В.  учитель МБОУ «Школа лицей им. Георгия Советского Союза 

Ф.Ф. Степанова» города Саки Республики Крым (с согласия); 

Вернигора Н.Н. учитель МБОУ «Средняя школа № 12» города Евпатории 

Республики Крым» (с согласия); 

Анпольская В.В. учитель МБОУ «Трехпрудненская школа – гимназия имени                  

К.Д. Ушинского» Симферопольского Района Республики Крым  

(с согласия); 

Розенберг Б.И учитель МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 43» 

муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым (с согласия); 

Леоненко С. Е.  учитель МБОУ «СОШ №11 им. Евграфа Рыжова» города 

Евпатории Республики Крым» (с согласия); 

Корчагин А.Н. учитель МБОУ «Новоселовское школа» Симферопольского 

района Республики Крым (с согласия); 

Шаповалов А.А. Методист МКУ МЦОД МОО города Евпатория Республики Крым 

(с согласия). 

 

- по французскому языку 
Силин В.В. доцент кафедры романской и классической филологии Института 

филологии ФГАОУ ВО КФУ им. В.И. Вернадского (с согласия), 

председатель; 

Головко К.А. учитель МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №31» 

муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым, заместитель председателя; 

Шибаева И.В. старший преподаватель кафедры романской и классической 



 
 

 

филологии Института филологии ФГАОУ ВО КФУ  

им. В.И.Вернадского (с согласия); 

Аблямитова Э.Р. учитель МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №31» 

муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым; 

Афанасьева И.В. учитель МБОУ «Гимназия № 1 им. И.В.Курчатова» 

муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым; 

Кирпиченко Т.Г. учитель МБОУ «Специализированная школа №1 им. 

Д.Карбышева с углубленным изучением французского языка г. 

Феодосии Республики Крым»; 

Коврижных И.В.      учитель АНО «ПОО» «Открытый Таврический колледж»  

(с согласия); 

Кривоносова А.М. учитель МБОУ «Симферопольская академическая гимназия» 

муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым (с согласия); 

Левченко Л.Т. учитель МБОУ «Гимназия № 11 им. К.А.Тренева» 

муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым (с согласия); 

Лексикова Н.А.            учитель МБОУ «Гимназия №8» города Евпатории Республики 

Крым (с согласия); 

Мацько А.Ю.   учитель МБОУ «Ялтинская средняя школа №11» муниципального 

образования городской округ Ялта Республики Крым (с согласия); 

Низельская О.И. учитель МБОУ «Специализированная школа № 1  

им. Д.Карбышева с углубленным изучением французского языка 

г. Феодосии Республики Крым» (с согласия); 

Полянская О.В. учитель МБОУ «Специализированная школа № 1  

им. Д.Карбышева с углубленным изучением французского языка 

г. Феодосии Республики Крым» (с согласия); 

Прудковская Т.О. учитель МБОУ «СОШДС «Лингвист» с углубленным изучением 

иностранных языков» муниципального образования городской 

округ Симферополь Республики Крым (с согласия); 

Телешева А.И. учитель МБОУ «Специализированная школа № 1  

им. Д. Карбышева с углубленным изучением французского языка 

г. Феодосии Республики Крым» (с согласия). 

 

- по химии  

Работягов К.В. доцент кафедры Общей химии Института биохимических 

технологий, экологии и фармации ФГАОУ ВО «КФУ  

им. В.И. Вернадского», кандидат химических наук, доцент, 

председатель (с согласия); 

Гусев А.Н. 

 

 

директор Института биохимических технологий, экологии и 

фармации ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского», доктор 

химических наук, профессор, заместитель председателя  

(с согласия); 

Поддубов А.И. 

 

заведующий лабораториями кафедры Органической химии 

Института биохимических технологий, экологии и фармации 

ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского», секретарь (с согласия);  

Алексашкин И.В. доцент кафедры Геоэкологии Института «Таврическая академия» 

ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского», кандидат химических 

наук, доцент (с согласия); 

Брага Е.В. доцент кафедры Общей химии Института биохимических 



 
 

 

технологий, экологии и фармации ФГАОУ ВО «КФУ  

им. В.И. Вернадского», кандидат химических наук (с согласия); 

Вяткина О.В. доцент кафедры Общей химии Института биохимических 

технологий, экологии и фармации ФГАОУ ВО «КФУ  

им. В.И. Вернадского», кандидат химических наук, доцент  

(с согласия); 

Голубева-Эмирусеинова 

М.А. 

старший лаборант кафедры Общей химии Института 

биохимических технологий, экологии и фармации (структурное 

подразделение) ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского»  

(с согласия); 

Гончарук Д.Е. старший лаборант кафедры Общей химии Института 

биохимических технологий, экологии и фармации ФГАОУ ВО 

«КФУ им. В.И. Вернадского» (с согласия); 

Замниус Е.А. доцент кафедры Общей химии Института биохимических 

технологий, экологии и фармации ФГАОУ ВО «КФУ  

им. В.И. Вернадского», кандидат химических наук, (с согласия); 

Исаева-Скрипченко Л.Е. учитель МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 2                        

им. М.В. Фрунзе» г. Красноперекопска Республики Крым ; 

Кацев А.М. заведующий кафедрой Медицинской и фармацевтической химии 

Института биохимических технологий, экологии и фармации 

ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского», доктор биологических 

наук, кандидат химических наук, профессор (с согласия); 

Кирина И.С.  учитель МБОУ «Средняя школа № 23» муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым  

(с согласия); 

Кордубан В.В. учитель химии МБОУ «Черноморская средняя школа № 3                             

им. Пудовкина Ф.Ф.» Черноморского района Республики Крым  

(с согласия); 

Мясников В.В.   преподаватель ГБОУ ДПО РК «Крымский республиканский 

институт постдипломного педагогического образования», учитель 

ЧОУ «Медико-биологический лицей» (с согласия); 

Наумова Н.В. старший преподаватель кафедры Медицинской и 

фармацевтической химии Института биохимических технологий, 

экологии и фармации ФГАОУ ВО «КФУ  

им. В.И. Вернадского» (с согласия); 

Подхватилина Е.А.  учитель МБОУ «Лицей Крымской весны» Симферопольского 

района Республики Крым (с согласия); 

Роенко Е.В. старший лаборант кафедры Общей химии Института 

биохимических технологий, экологии и фармации ФГАОУ ВО 

«КФУ им. В.И. Вернадского» (с согласия); 

Самойлова Н.М. старший лаборант кафедры Общей химии Института 

биохимических технологий, экологии и фармации ФГАОУ ВО 

«КФУ им. В.И. Вернадского» (с согласия); 

Сарнит Е.А. доцент кафедры Общей химии Института биохимических 

технологий, экологии и фармации ФГАОУ ВО «КФУ  

им. В.И. Вернадского», кандидат химических наук, доцент  

(с согласия); 

Сафронюк С.Л. доцент кафедры Медицинской и фармацевтической химии 

Института биохимических технологий, экологии и фармации 

ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского», кандидат 

фармацевтических наук (с согласия); 

Темная И.Б. заведующая лабораториями кафедры Общей химии Института 



 
 

 

биохимических технологий, экологии и фармации ФГАОУ ВО 

«КФУ им. В.И. Вернадского» (с согласия); 

Токарев М.К. старший лаборант кафедры Общей химии Института 

биохимических технологий, экологии и фармации ФГАОУ ВО 

«КФУ им. В.И. Вернадского» (с согласия); 

Цикалов В.В. Доцент кафедры Общей химии Института биохимических 

технологий, экологии и фармации ФГАОУ ВО «КФУ  

им. В.И. Вернадского», кандидат химических наук (с согласия); 

Цикалова В.Н. доцент кафедры Органической химии Института биохимических 

технологий, экологии и фармации ФГАОУ ВО «КФУ                                  

им. В.И. Вернадского», кандидат химический наук, доцент  

(с согласия); 

Шафорост С.Б.  учитель МБОУ «Гимназия № 8 города Евпатории Республики 

Крым (с согласия); 

Ходаков Г.В. доцент кафедры Технологии и оборудования производства жиров 

и эфирных масел Института «Агротехнологическая академия» 

ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского», кандидат химический 

наук, доцент (с согласия); 

Филипповский С.С. учитель МБОУ «Гимназия им. Андреева Н.Р.» г. Бахчисарай 

Республики Крым (с согласия); 

Коваленко А.В. МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №1 пгт Ленино» 

Ленинского района Республики Крым (с согласия). 

 

- по экологии 

 

Дризуль А.В. преподаватель кафедры естественно-математического 

образования ГБОУ ДПО РК «Крымский республиканский 

институт постдипломного педагогического образования»,  

председатель (с согласия); 

Вишневский С.О. 

 

доцент кафедры садово-паркового хозяйства и ландшафтного 

проектирования Таврической академии КФУ имени Вернадского, 

кандидат биологических наук,  заместитель председателя  

(с согласия); 

Капралов А.М. учитель МБОУ «Ароматновская школа» Белогорского района 

Республики Крым, секретарь (с согласия); 

Балкуева С. Р. учитель МБОУ «Литвиненковская средняя школа»  Белогорского 

района Республики Крым (с согласия); 

Богомолова Т.В. учитель МБОУ «Зеленогорская средняя школа» Белогорского 

района Республики Крым (с согласия); 

Бродская О. Н. заведующий отделом методической и организационно-массовой 

работы ГБОУ ДО РК «Эколого-биологический центр»  

(с согласия); 

Голота М. Г. учитель МБОУ «Мирновская  школа  №1» Симферопольского 

района Республики Крым (с согласия); 

Горецкая А. С. учитель  МБОУ «Гимназия № 1 им. И. В. Курчатова» 

муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым (с согласия); 

Гоц Я.И. 

 

учитель МБОУ «Чистенская   школа - гимназия» 

Симферопольского района Республики Крым (с согласия); 

Дудакова Е.Л.  учитель МБОУ «Средняя школа №14» г. Евпатории Республики 

Крым (с согласия); 

Зезина Т.И. учитель МБОУ «Михайловская средняя общеобразовательная 

школа имени Лугинина Анатолия Касьяновича» Нижнегорского 



 
 

 

района Республики Крым (с согласия); 

Козаченко Л.Н. учитель МБОУ «Новопокровская школа» Красногвардейского 

района Республики Крым (с согласия); 

Козловская О.В. 

 

учитель МБОУ «Сакская средняя школа №2 имени героя 

Советского Союза З.А. Космодемьянской» г. Саки Республики 

Крым (с согласия); 

Коробчук Т. В.  учитель МБОУ «Гимназия им. И. Сельвинского города Евпатории 

Республики Крым» (с согласия); 

Курабцева Г. А. педагог дополнительного образования ГБОУ ДО РК «Эколого-

биологический центр» (с согласия); 

Кучмей О.В. методист ГБОУ ДО РК «Экологический биологический центр»  

(с согласия); 

Лесная В. В. учитель МБОУ «Перовская  школа - гимназия» 

Симферопольского района Республики Крым (с согласия); 

Марченко Е.В.  учитель МОУ «Школа-гимназия № 6» городского округа Джанкой 

Республики Крым (с согласия); 

Николаенко В.В.  учитель МБОУ «Мартыновская школа им. Н. Колоколова» 

Джанкойского района (с согласия); 

Погребняк Н. Ю. учитель МБОУ «Прудовская средняя школа» Советского района 

Республики Крым (с согласия); 

Руденко Т. И. учитель МОУ «Средняя школа № 3 им. Я.И. Чапичева»  

г. Джанкоя Республики Крым (с согласия); 

Савчук А. В. заведующий учебным отделом ГБОУ ДО РК «Эколого-

биологический центр» (с согласия); 

Салямова Д.Ф.  учитель МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 23» 

муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым (с согласия); 

Смаглий О. А. учитель МБОУ «Молодежненская школа № 2» Симферопольского 

района Республики Крым (с согласия); 

Терешко Л.В. учитель МБОУ «Нижнегорская средняя общеобразовательная 

школа №2» Нижнегорского района Республики Крым  

(с согласия); 

Ткацкая С.С.  учитель МОУ  «Школа-лицей №1 имени Героя Советского Союза 

Н.Г. Саранчева» г.Алушты Республики Крым (с согласия); 

Федоренко В.В. учитель МБОУ «Гимназия №1 им. К.И. Щелкино» Белогорского 

района (с согласия); 

Шовкун Н.Н. учитель МБОУ  «Средняя школа  № 15 имени Героя Советского 

Союза Николая Токарева города Евпатории Республики Крым»  

(с согласия); 

Явный Р. С.  учитель МБОУ «Гвардейская  школа  №1» Симферопольского 

района Республики Крым (с согласия); 

Яненко О.А. учитель МОУ «Новостепновская школа» Джанкойского района 

Республики Крым (с согласия). 

 

- по экономике 
Находкина Г.Г. заведующий центром финансовой грамотности ГБОУ ДПО РК 

«Крымский республиканский институт постдипломного 

педагогического образования», кандидат экономических наук, 

председатель (с согласия); 

Приходько И.И. педагог дополнительного образования отдела гуманитарного 

образования и интеллектуального творчества ГБОУ ДО РК 

«Дворец детского и юношеского творчества», заместитель 



 
 

 

председателя (с согласия); 

Абдуллаева З.З. учитель МБОУ «Гимназия № 1 им. И.В. Курчатова» 

муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым, секретарь (с согласия); 

Кутепова Л.А. учитель МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 38 

имени Героя Российской Федерации В.А. Дорохина» 

муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым (с согласия); 

Корчинская Н.В. методист центра непрерывного повышения профессионального 

мастерства педагогических работников ГБОУ ДПО РК 

«Крымский республиканский институт постдипломного 

педагогического образования» (с согласия); 

Котенко Н.К. учитель МБОУ «Ялтинская средняя школа-лицей 9» 

муниципального образования городской округ Ялта Республики 

Крым (с согласия); 

Пронин В.С. учитель МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 24 

имени кавалера 3-х орденов славы И.П. Клименко с углубленным 

изучением иностранных языков» муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым» (с согласия); 

Ровенская Н.А. учитель МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 38 

имени Героя Российской Федерации В.А. Дорохина» 

муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым (с согласия); 

Стефанов В.Ю. учитель «Гимназия № 5 г. Феодосии Республики Крым»  

(с согласия); 

Федотова Т.И. учитель МБОУ «Школа № 19 им. С.Н. Котова г. Феодосии 

Республики Крым» (с согласия); 

Христофорова Е. Ю. методист отдела гуманитарного образования и интеллектуального 

творчества ГБОУ ДО РК «Дворец детского и юношеского 

творчества» (с согласия); 

Царева А.В. учитель МБОУ «Гимназия № 8 города Евпатории Республики 

Крым» (с согласия). 

                                                                                                                                                                                     



 
 

Приложение 2 

к приказу Министерства 

образования,  

науки и молодежи Республики 

Крым   

от  26.12.2024 г.  № 2071 

 

Состав апелляционной комиссии регионального этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2024/2025 учебном году в Республике Крым 
 

- по английскому языку 

 

Полховская Е.В. заведующая кафедрой английской филологии Института 

филологии ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского», кандидат 

филологических наук, председатель (с согласия); 

Дорогань Ю.В. учитель МБОУ «Гимназия № 9» муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым (с согласия); 

Тарасенко С.И. методист МБУ ДПО «Информационно-методический центр» 

муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым (с согласия). 

 

- по астрономии  

 

Вольвач А. Е. старший научный сотрудник ФГБУН «Крымская астрофизическая 

обсерватория РАН», кандидат физико-математических наук  

(с согласия), председатель; 

Кичижиева М. В. заведующий отделом ГБОУ ДО РК «МАН «Искатель»                              

(с согласия); 

Захарова Т. Н.  учитель МОУ «Школа № 2 г. Алушты» (с согласия). 

 

- по биологии 

 

Вишневский С.О. 

 

доцент кафедры садово-паркового хозяйства и ландшафтного 

проектирования Таврической академии КФУ имени Вернадского, 

кандидат биологических наук,  председатель (с согласия); 

Трещева Н.В. директор МБОУ «Школа-гимназия № 10 им. Э.К. Покровского» 

муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым (с согласия); 

Дризуль А.В. преподаватель кафедры естественно-математического 

образования ГБОУ ДПО РК «Крымский республиканский 

институт постдипломного педагогического образования»  

(с согласия); 

Бурлака Н. В. учитель МБОУ «Школа-гимназия № 10 им. Э.К. Покровского» 

муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым (с согласия); 

 

- по географии  

 

Вахрушев Б.А. заведующий кафедрой физической и социально-экономической 

географии, ландшафтоведения и геоморфологии факультета 

Таврической академии ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского»,  

доктор географических наук, профессор, председатель (с 

согласия); 
Вольхин Д.А. доцент кафедры социально-экономической географии  



 
 

 

им. Н.В. Багрова факультета географии, геоэкологии и туризма 

Таврической академии ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» 

(с согласия); 

Пронин В.С. 

 

учитель МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 24» 

муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым (с согласия). 

- по информатике   

Козлов А.И. доцент кафедры информатики ФТИ ФГАОУ ВО «КФУ                           

им. В.И. Вернадского», кандидат технических наук, председатель 

(с согласия);  
Гайдай О.В. учитель МБОУ «Гимназия № 1 им. И.В. Курчатова» 

муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым (с согласия); 

Ляшко А.Д. старший преподаватель кафедры прикладной математики  ФТИ 

ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» (с согласия). 

 

- по искусству (мировой художественной культуре)  
Андрющенко И.А. заведующий кафедрой культурологии и социокультурного 

проектирования института медиакоммуникаций, медиатехнологий 

и дизайна ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского», кандидат 

культурологии, доцент, председатель (с согласия); 

Коробкина Т.Ф.  заведующий МКУ «Методический центр управления образования 

Администрации города Феодосии Республики Крым», 

заместитель председателя (с согласия); 

Вовченко О.А. учитель ЧОУ «Симферопольская международная школа» (с 

согласия). 

 

- по истории  

 

Могаричев Ю.М.  

 

заведующий кафедрой социального и гуманитарного образования 

ГБОУ ДПО РК «Крымский республиканский институт 

постдипломного педагогического образования», доктор 

исторических наук, профессор, председатель (с согласия); 
Кваша Е.А. учитель МБОУ «Гимназия № 1 им. И.В. Курчатова» 

муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым (с согласия); 

Пиковая С.К. тьютор центра непрерывного повышения профессионального 

мастерства педагогических работников ГБОУ ДПО РК 

«Крымский республиканский институт постдипломного 

педагогического образования» (с согласия); 

Селезнёва Е.И. методист МБУ ДПО «Информационный методический центр» 

муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым (с согласия); 

Таратухин С.Н. учитель МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 38» 

муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым (с согласия). 

 

- по китайскому языку 
Варина Е. Р. старший преподаватель кафедры китайского языка 

переводческого факультета МГЛУ, председатель (с согласия); 

Козлова Т. А. старший преподаватель кафедры китайского языка 

переводческого факультета МГЛУ (с согласия); 

Чечина Н. Ю. старший преподаватель кафедры китайского языка 



 
 

 

переводческого факультета МГЛУ (с согласия). 

 

- по литературе 

 

Перзеке А.Б. 

 

доктор филологических наук профессор кафедры филологии 

ГБОУ ДПО РК «Крымский республиканский институт 

постдипломного педагогического образования», председатель (с 

согласия); 

Фролова Л.Л. 

 

учитель МБОУ «Гимназия № 1 им. И.В. Курчатова» 

муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым заместитель председателя (с согласия); 

Бондарчук А.В. 

 

учитель МБОУ «Родниковская школа - гимназия» 

Симферопольского района Республики Крым (с согласия); 

Каратунова Е.Л. 

 

учитель МБОУ «Средняя школа  № 2 имени Героев 

Евпаторийского  десанта города Евпатории  Республики 

Крым»    (с согласия); 

Кваско Е.Э. 

 

учитель МБОУ «Гимназия № 1 им. И.В. Курчатова» 

муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым (с согласия). 

 

- по математике 

 

Закора Д.А. профессор кафедры математического анализа, доктор физико-

математических наук, доцент ФТИ ФГАОУ ВО «КФУ                                       

им. В.И. Вернадского», председатель (с согласия); 

Старков П.А. доцент кафедры математического анализа ФТИ ФГАОУ ВО «КФУ 

им. В.И. Вернадского», кандидат физико-математических наук  

(с согласия); 

Жидков С.И. учитель МБОУ «Школа - лицей» № 3 им. А.С. Макаренко» 

муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым (с согласия); 

Третьяков Д.В. доцент кафедры алгебры и функционального анализа ФТИ 

ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского», кандидат физико-

математических наук (с согласия); 

Шевчук Н.М. учитель МБОУ «Гимназия № 1 им. И.В. Курчатова» 

муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым (с согласия); 

Рокотова О.В. заместитель директора по УВР, учитель МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 12» муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым (с согласия). 

   

- по немецкому языку 

 

Петренко Д.А. 

 

заведующий кафедрой немецкой филологии Института филологии 

ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского», кандидат 

филологических наук, председатель (с согласия);  

Волошина Н.Н. учитель МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 24 

имени Кавалера 3-х орденов Славы И. П. Клименко с 

углубленным изучением иностранных языков» муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым  

(с согласия);  

Коломиец М.В. учитель МБОУ «Гимназия № 1 им. И.В. Курчатова» 

муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым (с согласия). 

  



 
 

 

- по обществознанию  

Сомов М.В. доцент кафедры социального и гуманитарного образования ГБОУ 

ДПО РК КРИППО, кандидат политических наук, председатель  

(с согласия); 

Рожко В.И.  учитель МБОУ «Школа-лицей» №3 муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым  (с согласия); 

Стесин А.С. учитель МБОУ «Средняя школа № 22» муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым  

(с согласия); 

Троицкая Л. Н. учитель-методист МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№ 34» муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым (с согласия). 

 

- по основам безопасности жизнедеятельности  
Омельченко С.О. доцент кафедры естественно-математического образования и 

финансовой грамотности ГБОУ ДПО РК «Крымский 

республиканский институт постдипломного педагогического 

образования», кандидат биологических наук, председатель (с 

согласия); 
Кожушко А. А. учитель МБОУ физико-математического профиля «Учебно-

воспитательный комплекс «Интеграл» города Евпатории 

Республики Крым» (с согласия); 

Мордухова С. А. 

 

учитель МБОУ «Средняя общеобразовательная школа – детский 

сад № 36» муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым (с согласия);  

Назаров О.Б. заместитель директора по УВР МБОУ города Керчи Республики 

Крым «Школа – морской технический лицей имени Героя 

Советского Союза Б. Н. Аршинцева» (с согласия); 

Халистов А.В. методист МБОУ ДО «Центр детского и юношеского творчества» 

Симферопольского района Республики Крым (с согласия). 

 

- по праву 

 

Герасимовский С.В. и.о. директора Крымского юридического института (филиала) 

Университета прокуратуры Российской Федерации, кандидат 

юридических наук, председатель (с согласия); 

Исенко В.Е. учитель МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 31» 

муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым (с согласия); 

Троицкая Л. Н. учитель-методист МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№ 34» муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым (с согласия); 

Цимбал С.В. учитель МБОУ «Гвардейская школа - гимназия № 3» 

Симферопольского района Республики Крым (с согласия). 

 

- по русскому языку  

 

 

Забашта Р.В. 

 

доцент кафедры русского, славянского и общего языкознания 

факультета славянской филологии и журналистики Таврической 

академии ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского», кандидат 

филологических наук, председатель  (с согласия); 

Васильева С.А. 

 

учитель МБОУ физико-математического профиля «Учебно-

воспитательный комплекс «Интеграл» города Евпатории 

Республики Крым» (с согласия); 



 
 

 

Маркина-Гурджи М.Г. 

 

заведующий кафедрой филологии ГБОУ ДПО РК «Крымский 

республиканский институт постдипломного педагогического 

образования», кандидат филологических наук (с согласия). 

 

- по труду (технологии)  

Хаялиева С.З. кандидат педагогических наук, доцент кафедры технологии и 

дизайна одежды, профессиональной педагогики ГБОУВО РК 

«Крымский инженерно-педагогический университет имени Февзи 

Якубова», председатель (с согласия); 

Сосновский Ю.В. доцент кафедры компьютерной инженерии и моделирования ФТИ 

ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского», кандидат технических 

наук,  сопредседатель (с согласия); 
Киндра Т.В. методист центра непрерывного повышения профессионального 

мастерства педагогических работников ГБОУ ДПО РК 

«Крымский республиканский институт постдипломного 

педагогического образования» (с согласия); 

Горваль С.Ф. учитель МБОУ «Первомайская школа № 1» Первомайского 

района Республики Крым (с согласия); 

Дерюгина Е.О. учитель МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 4» 

муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым (с согласия); 

Мальгивская Н.Р. учитель МБОУ «Восходненская школа» Красногвардейского 

района Республики Крым (с согласия); 

Павельев Д.А. учитель МБОУ «Средняя школа № 14 города Евпатории 

Республики Крым» (с согласия); 

Сеитасанова З.С. учитель МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 44                     

им. Героя Российской Федерации Алиме Абденановой» 

муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым (с согласия); 

Славиковская С.В. учитель МБОУ учебно-воспитательный комплекс  «Школьная 

академия имени Мальцева Александра Ивановича» города 

Бахчисарай Республики Крым (с согласия); 

Степанец П.Н. учитель МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 4» 

муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым (с согласия); 

Шейхмеметов С.Д. учитель МБОУ «Охотниковская средняя школа» Сакского района 

Республики Крым (с согласия). 

 

- по физике 

 

Стругацкий М. Б. заведующий кафедрой физики конденсированных сред, 

физических методов и информационных технологий в медицине, 

профессор ФТИ ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского», 

доктор физико-математических наук, председатель (с согласия); 

Соколенко Б. В. доцент кафедры общей физики ФТИ ФГАОУ ВО «КФУ  

им. В.И. Вернадского»,  кандидат физико-математических наук  

(с согласия); 

Ярошинская Е. А.  методист МБОУ ДО «Центр детского и юношеского творчества» 

Симферопольского района Республики Крым (с согласия). 

 

- по физической культуре  

Гринчарек Е.М. учитель МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 43» 

муниципального образования городской округ Симферополь 



 
 

 

Республики Крым, председатель (с согласия); 

Анпольская В.В. учитель МБОУ «Трехпрудненская школа – гимназия имени                  

К.Д. Ушинского» Симферопольского района Республики Крым  

(с согласия); 

Скороходов П.А. 

 

учитель МБОУ «Средняя школа № 2 имени Героев 

Евпаторийского десанта  города Евпатории Республики Крым»  

(с согласия); 

Вернигора Н.Н. учитель МБОУ «Средняя школа № 12 города Евпатории 

Республики Крым» (с согласия); 

Щербинина С.Л. учитель МБОУ «Школа-гимназия № 39 им. Крейзера Я.Г.» 

муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым (с согласия). 

 

- по французскому языку 
Силин В.В. доцент кафедры романской и классической филологии Института 

филологии ФГАОУ ВО КФУ им. В.И. Вернадского, председатель 

(с согласия); 

Головко К.А. учитель МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №31» 

муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым (с согласия); 

Кривоносова А.М. учитель МБОУ «Симферопольская академическая гимназия» 

муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым (с согласия). 

 

- по химии 

 

Работягов К.В. доцент кафедры общей химии Института биохимических 

технологий, экологии и фармации ФГАОУ ВО «КФУ                                 

им. В.И. Вернадского», кандидат химических наук, доцент, 

председатель (с согласия); 

Гусев А.Н. 

 

 

директор Института биохимических технологий, экологии и 

фармации  ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского»,  доктор 

химических наук, профессор (с согласия); 

Сарнит Е.А. 

 

доцент кафедры общей химии Института биохимических 

технологий, экологии и фармации ФГАОУ ВО «КФУ                                  

им. В.И. Вернадского», кандидат химических наук, доцент (с 

согласия). 

 

- по экологии 

 

Вишневский С.О. доцент кафедры садово-паркового хозяйства и ландшафтного 

проектирования Таврической академии КФУ имени Вернадского, 

кандидат биологических наук, председатель (с согласия); 

Дризуль А.В.  

 

преподаватель кафедры естественно-математического 

образования ГБОУ ДПО РК «Крымский республиканский 

институт постдипломного педагогического образования»  

(с согласия); 

Капралов А.М. учитель МБОУ «Ароматновская школа» Белогорского района 

Республики Крым (с согласия); 

Яненко О.А.  

 

учитель МОУ «Новостепновская школа» Джанкойского района 

Республики Крым (с согласия). 

  

- по экономике  

Находкина Г.Г. заведующий центром финансовой грамотности ГБОУ ДПО РК 



 
 

 

«Крымский республиканский институт постдипломного 

педагогического образования», кандидат экономических наук, 

председатель (с согласия); 

Приходько И.И. педагог дополнительного образования отдела гуманитарного 

образования и интеллектуального творчества ГБОУ ДО РК 

«Дворец детского и юношеского творчества» (с согласия); 

Христофорова Е. Ю. методист отдела гуманитарного образования и интеллектуального 

творчества ГБОУ ДО РК «Дворец детского и юношеского 

творчества» (с согласия). 

       


